Câmara Municipal de São Sebastião
Litoral Norte - São Paulo

Praça Prof. Antônio Argino, 84 - Centro - São Sebastião/SP - CEP: 11608-554 - Tel. (12) 3891-0000
Site Oficial: saosebastiao.sp.leg.br

Fiscalize o seu Município - www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br
Página 1 de 2

PROJETO DE RESOLUçãO
Nº. 9/2019

Altera a Resolução 04/2018, de 21 de agosto de 2018, que
Institui  o  Arquivo  Público  da  Câmara  Municipal  de  São
Sebastião, Estado de São Paulo.

A Mesa da CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO, Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, apresenta ao plenário o seguinte projeto de resolução que
altera a Resolução 04/2018, com a seguinte redação:

Artigo 1º - Altera o artigo 1º da Resolução 04/2018, que passa ter a seguinte redação:

"Art. 1º Fica instituído o Arquivo Público da Câmara Municipal de São Sebastião, vinculado a
DIRETORIA DE GESTÃO E ARQUIVO DE DOCUMENTOS DA CAMARA MUNICIPAL".

Artigo 2º - Altera o artigo 3º da Resolução 04/2018, que passa ter a seguinte redação:

"Art. 3º - À Diretoria de Gestão e Arquivo de Documentos, responsável pelo Arquivo Publico da
Câmara Municipal, ficam subordinados tecnicamente todos coordenadores de gestão e arquivo,
protocolos e o Serviço de Informação ao Cidadão - SIC do Poder Legislativo Municipal, sem
prejuízo de sua subordinação administrativa, com o objetivo de:

? Assegurar a gestão sistêmica de documentos e informações, inclusive de documentos digitais;
? Agilizar o acesso aos documentos e informações;
?  Assegurar  a  preservação  de  documentos  que  encerram  valor  histórico,  probatório  e
informativo;
? Promover a integração das atividades nos diversos SETORES/UNIDADES/ORGÃOS da Câmara
Municipal".

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, consolidando-se os artigos
alterados.

São Sebastião, 26 de novembro de 2019.

Câmara Municipal de São Sebastião
Litoral Norte - São Paulo

Praça Prof. Antônio Argino, 84 - Centro - São Sebastião/SP - CEP: 11608-554 - Tel. (12) 3891-0000
Site Oficial: saosebastiao.sp.leg.br

Fiscalize o seu Município - www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br
Página 2 de 2

Autor
Edivaldo Pereira Campos

Teimoso
Vereador

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org